Porto Alegre, quinta-feira, 22 de novembro de 2012 DIÁRIO OFICIAL 139

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001808-2552/12-9
 Nome: Floriseu Ciochetta
 Id.Func./Vínculo: 3008550/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: SÃO PAULO/SP
 Período de afastamento: 17/11/12 a 24/11/12
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de tubos de PED e conexões PVC na TIGRE S/A e conexões
de PP na POLIERG, destinados a obras da CORSAN.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1064172

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001804-2552/12-8
 Nome: Gilnei Pestano Arnold
 Id.Func./Vínculo: 3035913/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Pesquisador IX - D
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Solos

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: FLORIANÓPOLIS/SC
 Período de afastamento: 11/12/12 a 13/12/12
 Evento e justifi cativa: Participar do Curso PFM 4 - AVANÇADO DE INCERTEZA DE MEDIÇÃO.
 Condição: Com direito á diárias, passagens aéreas, taxa de inscrição e despesas terrestres.

 Codigo: 1064173

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001764-2552/12-0
 Nome: Sandro Rozales Rodrigues
 Id.Func./Vínculo: 3592030/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Pesquisador VII - A
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Tecnologia Metal Mecanica

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: DIVINÓPOLIS/MG
 Período de afastamento: 07/11/12 a 09/11/12
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de tampões de ferro fundido destinados a CORSAN.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1064174

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA N° 139/2012
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
resolve:
 Em relação às reservas de vagas da Uergs:
  Art.1º  É considerado economicamente hipossufi ciente, para fi ns de homologação de matrícula, o
candidato que apresentar renda familiar mensal bruta per capita de até um salário mínimo e meio
nacional por mês.
 Parágrafo único - Para o cálculo da renda per capita, considera-se família de acordo com o disposto
no §1º do Art.20 da Lei nº8742 de 1993, alterada pela Lei nº12.435 de 2011, o requerente, o cônjuge
ou companheiro(a), os pais e, na ausência deles, a madrasta ou padrasto, os irmãos solteiros, os
fi lhos e enteados solteiros e os menores tutelados, desde que vivam sob o mesmo teto.
  Art.2º  É considerado portador de defi ciência, para fi ns de homologação de matrícula, o candidato que
comprovar tal condição, através de atestado ou laudo médico (via original com no máximo noventa
dias de emissão), que contenha parecer descritivo elaborado pelo médico, em receituário próprio,
no qual conste o código da defi ciência nos termos do  Código Internacional de Doenças - CID, e a
categoria de defi ciência classifi cada no   artigo 4º do   Decreto Federal Nº. 3.298 de 20/12/1999.
  Art.3º  Revogam-se as diposições em contrário a esta Portaria.
  Art.4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Codigo: 1063957

     EDITAIS

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
  CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012

  PROFESSOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS,   no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado do julgamento dos pedidos de inscrição ao concurso público para o magis-
tério superior de ADMINISTRAÇÃO, conforme descrito no quadro abaixo:

 Nº de
Inscri-
ção

 Nome do Candidato  Opção de
Região

 Situação da Inscrição

 0206  JACIANE CRISTINA COSTA LADEIRA  I  HOMOLOGADA

 0205  MARCELO SCHENK DE AZAMBUJA  I  HOMOLOGADA

 0204  MIGUELANGELO GIANEZINI  I  HOMOLOGADA

 Codigo: 1063959

     SÚMULAS

  Súmula de Acordo de Cooperação fi rmado
  Processo nº. 1778-1950/12-5. Acordo de Cooperação nº. 020/12.  Entidade partícipe: SISTEMA DE
ESTÁGIOS INTELIGENTE DO BRASIL LTDA-ME  -  Data da Assinatura: 30/10/2012.  Objeto:  Estabe-
lecer e regulamentar a admissão de alunos como estagiários nos termos da Lei 11.788/08.   Recur-
sos:  Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.  Validade:  05 anos.

 Codigo: 1063958

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete da Secretária

 DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de medeiros, 1501 - 10º andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-5400

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 002427-2300/12-5
 Nome: Ana Carolina Barbosa
 Id.Func./Vínculo: 3652882/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assessor - AS06
 Lotação: Governo do Estado

 AUTORIZADO o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da
remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASILIA - DF
 Período de afastamento:09/11/2012 a 11/11/2012
 Evento e justifi cativa: EM OBJETO DE SERVIÇO,ACOMPANHAR A SECRETÁRIA  ABGAIL DU-
RANTE REUNIÃO COM O MTUR/EMBRATUR E PALESTRAR NO PAINEL”EXPLORAÇÃO SEXU-
AL DE MULHERES E MENINAS NO CONTEXTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA E DOS GRANDES
EVENTOS”PROMOVIDO PELA UBM DE GOIÁS.
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares e passagens aéreas
de ida e volta.

 Codigo: 1065086

     SÚMULAS

  Súmula de Contrato de Participação e Serviços nº  053/2012
 Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Felini Turismo e
Viagens Ltda; Objeto: serviços de organização de viagens para execução da caravana “Conhecendo
o Rio Grande do Sul: Produtos e Atrativos Turísticos”, no período de 19 a 25 de novembro de 2012;
Valor: R$ 85.000,00(oitenta e cinco mil reais).
 Processo Administrativo:  001835-23.00/12-7
 Data da assinatura: 19.11.2012

 Porto Alegre, 22 de novembro de 2012

  Abgail Pereira,

 Secretária de Estado do Turismo.

 Codigo: 1061861

  Súmula de Termo de Cooperação

  Partes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Prefeitura Munici-
pal de Aceguá;  Objeto:  cedência de uso de bem imóvel, matrícula nº 13.405 , origem n° 37.000, fl s.
52, do livro 3-AH, tendo a seguinte caracterização: uma gleba de campo, situada em Aceguá, com
forma irregular, tendo a área de 1 há 1.980 m² (hum mil novecentos e noventa metros quadrados), ou
seja, 11.980m² (onze mil novecentos e oitenta metros quadrados), com as seguintes confrontações:
norte por onde tem 98,80 mts (noventa e oito virgula oitenta metros) com a Firma Marino Hermanos e
Gonzalez, leste por onde tem 200,00mts(duzentos metros), também com essa fi rma, ao sul com a BR
153 e oeste por onde tem 222,80mts (duzentos e vinte dois virgula oitenta metros), com essa mesma
Rodovia, em Aceguá/RS, para promoção do Programa de Turismo da Fronteira (FronTur).  Data da
assinatura:  31 de outubro de 2012.
  Processo Administrativo:  01911-2300/12-0

 Porto Alegre, 20 de novembro de 2012.

  Abgail Pereira,
  Secretária de Estado do Turismo.

 Codigo: 1063654